Ecclesiae observationes, et constitutiones, firmissime admitto, et amplector. Item Sacram Scripturam iuxta eum sensum, quem tenuit et tenet Sancta Mater Ecclesia... illarumque usum Christiano populo maxime salutarem esse affirmo. Sanetam, Catholicam, et Apostolicam Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum Matrem, et Magistrum agnoseo; Romanoque Pontifici, Beati Petri Apostolorum Principis Successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro. Caetera item omnia a Sacris Canonibus, oecumenicis Conciliis, ac praecipue a Sacro Sancta Tridentina Synodo, tradita, definita, et declarata indubitanter recipio, atque profiteor; simulque contraria omnia atque haereses quascumque ab Ecclesia damnatas, et reiectas, et anathematizatas ego pariter damno, rejicio, et anathematizo. Hanc veram Catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem integrum, et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adjuvante) retinere, et confiteri, atque a meis subditis, vel illis quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, et doceri, et praedicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem Jason Junosza Smogorzewski Archiepiscopus Polocensis spondeo, voveo, ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Sei Evangelia.

Ego infrascriptus notum testatumque facio, qualiter vigore Literarum Ill.mi Excel.mi et Rev.mi D. Joannis Andreeae Archetti, ex Marchionibus Formigariae, Archiepiscopi Chalcedonensis, Apostolici per Poloniae Regnum Magnumque Ducatum Lithuaniae, cum facultatibus Legati de Latere Nuntii, die 9 mensis et anni praesentis Varsavia expeditarum, et hodierna die eiusdem mensis, in huius loci Parochiali ecclesia peracta a me Pontificaliter ad majus altare Sacra Liturgia, per meum Rev.mum Officiale Jacobum Sawicki, coram populo ad Divina congregato, clara et distincta voce leetarum, Ill.mus Excel.mus et Rev.mus D. Jason Junosza Smogorzewski, Archiepiscopus Polocensis, vacantis in Russiae Metropoliae Administrator, nuper canonice in nostrum Metropolitanum electus, flexis ante idem princeps altare genibus, me Pontificio ritu ad cornu Evangelii sedente, praesentibus omnibus inferius subscriptis Electoribus, et Notario ad actum Electionis assumpto, Fidei Professionem, nec non fidelitatis et obedientiae juramentum, in manibus meis rite emisit, juxta hanc formulam, quam mea, Coelectorum meorum, Notarii assumpti, nec non ipsius Ill.mi recens electi et jurati Metropolitae manibus subscriptam, suprafato Excel.mo D. Nuntio Varsaviam fideliter et humillime transmitto. Dabantur in Siedlce oppido, hac die Dominica 1/12 mensis martii, Anno Domini 1780.

Simeon Mlocki, Episcopus Vladimirien. et Bresten., Protothronius totius Russiae (mp).

Joachimus Daszkowicz Horbacki, Archimandrita Leszczensis, qua locum Ill.mi Rev.mi D. Episcopi Pinscensis et Turoviensis in electione Metropolitana tenens (mp).

Porphyrius Skarbek Wazynski, Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthenorum Protoarchimandrita (mp).

Joannes Lewicki, Publicus S. Authoritate Apostolica et Curiae Administratiorialis Metropolitanae totius Russiae Notarius (mp).

* * *

ASV, *Nuntiatura di Polonia*, vol. 70, fol. 37r-38r. Copia.

Decretum Sacrae Congregationis Generalis de Propaganda Fide, habitae die 29 Januarii 1781.

Cum per obitum R.P.D. Leonis Szeptycki vacet Metropolitana Ecclesia Kiovien. et Halicien. Ritus Graeci, quae invicem perpetuo unitae existunt, ne diutius Ecclesia huiusmodi proprio viduata Pastore remaneat, Sacra Congragatio, Referente R.P.D. Stephano Borgia Secretario, censuit proponendum SS.mo Domino Nostro pro eadem Metropolitana Ecclesia R.P.D. Jasonem Smogorzewski, Archiepiscopum Polocensem, et Mohiloviensem eiusdem ritus Graeci (pro cuius translatione ad praedictam Ecclesiam Metropolitanam supplicavit ipse Rex Poloniae), virum pietate, doctrina, prudentia, orthodoxae doctrinae zelo, caeterisque virtutibus apprime commendatum, ac pridem ab Episcopis eiusdem Ritus S. Romanae Ecclesiae unitis de more in Metropolitanam electum, prout ex instrumento ipsius electionis, ita tamen, ut vigore praedictae translationis vacans illico habeatur praedictus Archiepiscopatus Polocen. et Mohiloviensis., de alio Pastore, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habente providendus, iniunctoque eidem novo Metropolitanae onus constituendi, aedificandique, saltem intra quinquennium, pro se, suisque Successoribus Cathedrale templum, Metropolitanam aedem, ac Residentiam Radomysliae oppido Ukrainae Polonae in Palatinatu Kiovensi, aut alio in loco praefatarum Dioecesum Kiovien. et Halicien., qui ipsi, consulto prius R.P.D. Nuntio Apostolico in Poloniae Regno, ipsarum necessitatibus videbitur opportunior, ac demum cum Decreto Concessionis Archimandritatus Kovo-Peczaren, quo eius Praedecessor gaudebat, quique Metropolitanis pro tempore existentibus passim tribui consuevit.

Quae omnia per eundem R.P.D. S. Congregationis Secretarium SS.mo D.no N.ro Pio PP. VI relata, in Audientia habita die 4 mensis Februarii 1781, Sanctitas Sua benigne approbavit, et ad ulteriora in Concistorio procedi mandavit.

Datum Romae, ex aedibus dictae S. Congragationis, die 10 Februarii 1781.

* * *

ASV, *Arch. Congr. Consist.: Acta Camerarii*, v. 39, fol. 159v-160;

ASV, *Acta Miscell.*, v. 90, fol. n. n.

An. MDCCLXXXI. Kiovien. et Halicien. Unitorum.

Romae. — In Palatio Apostolico Vaticano, feria II-a, die XXV junii 1781, fuit Consist. Secretum, in quo SS.mus Dominus Noster...

Sanctitate Sua proponente absolvit R. P. Jasonem Junosza Smogorzewski a vinculo, quo tenebatur Ecclesiarum Polocen. et Mohiloviens. invicem uni-

tarum Ritus Graeci Rutheni S.R.E. uniti, et ad supplicationem Ser.mi Regis Poloniae transtulit ad Metropolitanas Ecclesias Kiovien. et Halicien. praefati Ritus, invicem perpetuo canonice unitas, vacantes per obitum bo.me. Leonis Ludovici Szeptycki, ultimi illarum Archiepiscopi, extra Romanam Curiam defuneti, ipsumque Jasonem Archiepiscopum a RR.PP. Archiepiscopis et Episcopis dicti Ritus in Metropolitam de more electum fidemque professum, omniaque habentem, praedictis Ecclesiis Kiovien. et Halicien. invicem unitis in Archiepiscopum praefecit, et Pastorem, curam etc. committendo, eidemque concedendo in administrationem Archimandritatum Kiovo-Pczarensem, quo immediatus praedecessor, et alii Metropolitae Antecessores eius gaudebant, et respective obtinere consueverunt cum onere, quod tam dictus Jason Archiepiscopus, quam eius successores Ecclesiam et Aedem Archiepiscopalem ac Residentiam Rothomiriae oppido Ukrainae Polonae in Palatinatu Kioviensi, aut alio in loco praefatarum Kiovien. et Halicien. Dioecesum, qui ipsis, consulto prius R. P. Apostolico in Regno Poloniae Nuntio, iuxta concurrentes necessitates videbitur opportunior, intra saltem quinquennium constituere et aedificare omnino teneatur, iuxta Decretum Congregationis de Prop. Fide, et insuper cum Decreto, quod juramentum fidelitatis praestare teneatur, quodque Metropolitanae Ecclesiae ac Domus Archiepiscopalis reparacioni pro viribus incumbat, eius conscientiam desuper onerando. Absolvens etc. cum clausulis etc.

Kiovien. et Halicien. Unitorum.

Non tax. fructus m. 15 et ultra seuta monetae Romanae.

* * *

Bullam provisionis Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Jasonis Junosza Smogorzewskyi cfr. in Documenta Pontificium Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, vol. II, pag. 259, nr. 832 (sub dat. Romae, 23. VI. 1781), Romae 1954.

**EPISTOLAE JASONIS JUNOSZA SMOGORZEVSKYJ
METROPOLITAE KIOVIENSIS**

1780 - 1788

EPISTOLAE JASONIS JUNOSZA SMOGORZEVSKYJ, BASILIANI,
ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS, METROPOLITAE KIOVIENSIS
1780 - 1788

1.

Polocia, 13 . 1 . 1757.

*Relatio Jasonis Smogorzevskyj de statu Archieparchiae Polocensis et Archie-
mandriæ Onuphriensis et Pustynensis.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Polonia, Ruteni*, vol. 8, fol: 352-357,

Super Archiepiscopatu Smolensensi, superque Honuphriensi ac Pusti-
nensi Archimandriis P. Jason Smogorzewsdi informat Illm. et Rev.mum Do-
minum Nicolaum Lercari, Archiepiscopum Rhodien., S. Congregationis de
Propaganda Fide Secretarium, anno 1757, die 13 Januarij.

Inita, sub felicissimis Clementis VIII auspiciis unione Romanam inter
Ruthenamque Ecclesiam, eam scilicet, quae Poloniae, magnique Lithuaniae
Ducatus finibus concluditur, (*Anno 1595*), concessaque ab Apostolica Sede
Kioviensi Metropolitae Indulto consecrandi, instituendique Episcopos ad
vacantes Russiae Ecclesias, nihil antiquius fuit Metropolitae Hipatio Poccei, ac
Successoribus, quam commendatas sibi Ecclesias, ac Dioceses pro viribus tue-
ri, atque conservare. Hoc autem ut assequeretur, mirum omnino est ac
ferme incredibile, quos labores Rutheni Uniti suscepereint, quot subiverint
pericula, quot perturbationes, et damna ab irruentibus omni ex parte Cosac-
eis, ac Moschis sint perpessi. Aegre enim ferentes barbarae gentes illae lati-
naeque Ecclesiae satis infensae, Unionem Sactam propagari, ab ipsis fere illius
incunabulis (1610), Urbem Smolenscum, totumque (f. 352v) ejusdem no-
minis Principatum occuparunt. Sed cum, fugato Shinio¹ Moschorum duce,
Urbem illam Sigismundus III, Rex Poloniae recuperasset, Unitis tradidit (1625)
in praemium sanguinis paulo ante sparsi a Beato Josaphato, Poloccensi Anti-
stite.

Joseph Velaminus Rutski Metropolita, quem Fidei Columnam, Russiae-
que Athanasium Urbanus VIII solebat appellare, Smolensensi Ecclesiae prae-
fecit Leonem Kreuzam,² Abbatem Vilnensem, qui Cobrinensi Sinodo subscrip-
sit (1626). Illo autem laboribus pastoralibus fracto, ac denique vita functo,

¹ Verosimiliter agitur de duce Basilio Szujski, qui hisce temporibus ad thronum Moscoviae
praetendebat. Dein a Rege Sigismundo victus et in captivitatem ductus fuit.

² Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis, ann. 1625 - 1639.

Andream Sloti Kwasinski,³ Archiepiscopum Smolensensem consecravit, qui eo studio, zelo, ac vigilancia rem Catholicam ivi decessoris vestigia sequutus promovit, ut in sexcentis Parochiis, quibus dioecesis illa conflagabatur, nec unus quidem reperiretur schismaticus, teste Iacobo Susza, in Relatione quam de rebus Ruthenorum inscripsit S. Congregationi de Propaganda Fide.⁴ Meletio quoque Smotrzicki, Hieropolitano Archiepiscopo,⁵ qui ex pertinaci Schismaticorum assecla fortissimus Unionis Sanctae evaserat Propugnator, Dermanense (f. 353) commisit Monasterium, ut nempe is haberet, unde, carens Dioecesi, vivere posset.

Exarsit hinc vividior Schismaticorum ira, totque ac tam periculosis bellis Polonam Rempublicam perturbavit, ut urgentibus suas, suique Schismatis res Cosaccis Vladislaus IV, Rex, integras Kiovensem, Premisiensem, Luceo-riensem, ac Mohiloviensem Dioeceses Schismaticis adactus sit asserere, querentibus tamen in faciem Reipublicae Ruthenis Catholicis, ipsoque Sedis Apostolicae Nuntio (1633).

His non contenti rebus Cosacci Moschorum arma adversus Unitos concitarunt, qui occupata, Schinio duce,⁶ majori Smolensensis Principatus parte, Urbem ipsam Smolenscum aggressi sunt. Sed fugati a Polonorum exercitu optimam eidem Regi praebuerunt occasionem agnoscendi vindicem Dei manum ob iniurias Sanctae Unioni illatas. Itaque, abrogatis Privilegiis, quae is summo Unitorum detimento duos ante annos Schismaticis concesserat, laudatas Ecclesias, caeteraque Bona omnia, et jura Catholicis Ruthenis restituenda decrevit (f. 353v). Secundis tamen rebus parum gavisi sunt Uniti; Velamino enim e vivis erepto (1637), Petrus Mohyla,⁷ qui se Metropolitam Russiae effingebat, Kiovensem Dioecesim iterum occupavit; ac deinde Joannes Casimirus,

³ Andreas Zloty-Kvasinskyj, Archiep. Smolensensis (1640 - 1654); nominatus fuit non iam ab Josepho Velamin Rutskyj (1613 - 1637), sed ab eius successore - Raphaële Korsak (1637 - 1640).

⁴ Relatio haec habuit titulum: «De laboribus Unitorum, promotione, propagatione et protectione Divina Unionis ab initio eius usque ad haec tempora» (scil. an. 1664); cfr. in APF, *Scritture riferite nei Congressi*, vol. I, fol. 86-111, ed. in M. HARASIEWICZ., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, pag. 298-349.

⁶ Meletius Smotryckyj, anti-Archiepiscopus Polocensis (1620-1631), dein Archiep. tit. Hieropolitanus (ab an. 1631). Famosus polemista anticatholicus et dein etiam catholicus (inde ab anno 1628). Cfr. de eius opere quaedam in S. S. SABOL, OSBM, *De Meletio Smotryckyj - Polemista anticatholico*, Romae 1951. Obiit an. 1633. Cfr. etiam de eius vita et morte opus J. SUSZA, *Paulus et Saulus Ruthenae Unionis sanguine Beati Josaphat transformatus sive Meletius Smotryckius Archiepiscopus Hieropolitanus, Archimandrita Dermanensis Ord. S. Basillii M.*, Romae 1666; alia ed. a J. Martinov, Bruxellis 1884.

⁷ Cfr. notam 1; forsitan agitur de bello polono-moscovitico ann. 1633 - 1634, quod in pace s. d. Deulinensi finem habuit.

⁷ Petrus Mohyla fuit Metropolitanus Kiovensis non unitus inde ab an. 1633; vir famosus, qui etiam sub finem vitae inclinabat ad quamdam concordiam ineundam cum Sede Romana, Cfr. «*Analecta OSBM*», vol. IV, pag. 484-497 (in lingua ucraina); «*Un progetto anonimo di Pietro*

qui Vladislao Regi successerat, Luceoriensi, ac Premisliensi, nec non Pinscensi Cathedris Schismaticorum gubernio restitutis (1650), partem quamque Polocensis Dioecesis, Mohiloviam scilicet, una cum Proventuum medietate, novo cuidam ejusdem furfuris tradidit Episcopo, qui eam ad hanc usque diem sibi usurpat. Subinde autem idem Rex, exemplo Praedecessoris, in se reversus, praedictas Ecclesias Unitis restituit, confirmavitque celeberrimum illud Vladislaj IV Diploma, quo Uniti universos Schismaticorum conatus ad haec usque tempora feliciter reprimere solent (1652).

Cum autem Alexius Michalowicz, Moschorum Princeps,⁸ a Cosaccis suscitatus, coacto adversus Rempublicam Polonam ingenti exercitu, Smolensem occupasset, Vilnamque Lithuaniae Metropolim ferro, igneque devastasset (1655), Casimirus Rex, sedatis Cosaccis, et pace cum illis (f. 354) ad Hadziak inita (1658), non alia conditione, quam ut Catholicorum Ruthenorum Bona universa, ac praesertim Ecclesiae iterum Schismaticis traderentur, animum ad profligandos Alexij Copias intendit (1659). Certatum proinde est summa contentione ad Conotopam;⁹ et quamvis, protracto bello ad duos annos, fuerit a Rege Vilna expugnata, non tamen Smolensem e potestate Moschorum subtrahi valuit, quibus tandem anno 1686 cessit, consentiente publicis tabulis Joanne III, Poloniarum Rege.

Catholicici itaque Metropolitae cum id praecipue a Cosaccis, ipsisque Moschis quaeri animadverterint, ut Rutheni Uniti sine Ecclesiis, et sine Pastribus essent, hoc apprime curarunt, ut iis in dioecesibus, quae a Schismaticis detinebantur, catholicus semper esset Episcopus, ea potissimum ducti ratione ut si qui iis in locis Catholici degebant ab eo regerentur, jure autem ad easdem Dioeceses sibi competente minime destituerentur.

Igitur, praeter Leonem Kreuzam, Abbatem Vilnensem, quem a Josepho Velamino Metropolita Smolensensi Catedrae (f. 354) praefectum fuisse retulimus, Raphael Corsak, Metropolita, Procopium Chmiovski,¹⁰ Abbatem Dubnensem, anno 1639 instituit Episcopum Premisliensem. Catholicis quoque Episcopis, qui Luceoriensem Cathedram administrarunt, Zidiczinensem Archimandriam fuisse commendatam quam plurimis documentis comprobatur.

Andreas Zloti, qui expugnata a Moschis Urbe Smolensensi coactus est anno 1655 cedere, Vilensi Monasterio gavisus fuit, ac deinde ab Antonio Sieława, Metropolita, ad Pinsensem Infulam translatus extitit.¹¹

Mohyla sull'Unione delle Chiese nell'anno 1645, in « *Mélanges Eugène Tisserant* », vol. III, in « *Studi e Testi* », Città del Vaticano 1964. Obiit an. 1647, in ianuario.

⁸ Alexius Romanov, Czar Moscoviae ann. 1645-1676.

⁹ Clades moschorum ad Konotop a cosacis illata, sub duce Joanne Vyhovskyj (1657 - 1659).

¹⁰ Procopius Chmiovskyj fuit episcopus Peremysliensis ann. 1652-64.

¹¹ Antonius Sielava, Metropolita Kioviensis (1640-1655); translatio haec locum habuit an. 1654, cum Kwasninskyj iam an. 1654 notatur ut Episcopus Pinscensis. Obiit an. 1664.

Porro Gabriel Colenda, Russiae Metropolita, Michaelem Paszkovski¹² Smolenseensi praefecit Ecclesiae, eique Abbatiam Lauriszoviensem de Regii Patronatus assensu gubernandam demandavit (1671).

Vindicata postmodum e Moschorum potestate Honuphiense et Pustinense Monasteria, Patronatui Regio subiecta, in Smolencensium Archiepiscoporum cesserunt alimenta.

Eadem itaque Leo Zalenski, Metropolita,¹³ tradidit (1697) Josaphato Hutoroviez, Archiepiscopo Smolensensi, quem in Archiepiscopatu, iisdemque Monasteris excepit Gedeon Szumlanski retenta Abbatia Minseensi (1708); Gedeonem vero Michael Grotuz Tarnauski, auctoritate Georgii Vinnicki, Metropolitae (1711).

Successit Michaeli in Archiepiscopatu, et in Abbatii iisdem Laurentius Sokolinski (1712).

Adversus religiosissimum hunc Antistitem nonnulla tentavit Maximianus Vietrzinski, Protoarchimandrita,¹⁴ desiderio succensus usurpandi Honuphiense, et Pustinense Monasteria (1718); ille profecto Maximilianus, qui cum a Metropolita Leone Kiszka, ipsis accusantibus Monachis, ac judicium flagitantibus, enormissimorum criminum fuisset argutus (1019), direptis quam plurium Monasteriorum pecuniis, et Archivis depopulatis, ad Lutheranos, maxima caetus Monastieci, ipsiusque Unionis Sanctae ignominia, aufugit, postquam a Sede Apostolica, contra sententiam Metropolitae, obtinuisset ad officium Protoarchimandritale restitui (1720).

Restitit audaci conatui Leo Metropolita, qui sua auctoritate Laurentium Archiepiscopum defendit; et ad S. Congregationem de (f. 355v) Propaganda Fide hisce de rebus scribens: « *Monasteria Pustinense et Honuphirense, inquit, sunt antiquissime Archimandritalia, Patronatui Regio omnino subiecta, quem invertere meam omnino excedit potestatem. Monasteria vero haec ab immemorabili tempore tenebant Archiepiscopi Smolencenses, eo quod Smolencum tene- retur, et teneatur a Moschis.* »

Laurentio Sokolinski successit (1736) in Archiepiscopatu, et Monasteriis Honuphiensi et Pustinensi, Antoninus Tomillowicz, Protoarchimandrita,¹⁵ ab Athanasio Szeptyski, Metropolitano, consecratus, ac institutus. Facto autem successioni loco, primum P. Jason Smogorzewski a Regia Maiestate nominatus fuit ad eundem Archiepiscopatum, et Abbatias, qui cum sponte sua recessisset a dicta Regia Nominatione, ad eandem dignitatem, et ad easdem Abbatias nominatus extitit P. Policarpus Mihuniewicz (1749), Protoarchimandrita, cuius autem sub inde sequuto obitu, Caesarius Stebnouski, olim

¹² Michael Paszkovskyj notatur ut Archiep. Smolensensis inde ab an. 1666 ad annum 1670.

¹³ Leo Slubicz-Zalenskyj, Metropolita (1694-1708).

¹⁴ An. 1717-1719, 1723-1724.

¹⁵ Antonius Tomylovycz-Lebeckyj, Protoarchimandrita Basilianorum 1730-1736, dein Archiepiscopus Smolensensis (1736 - 1745). Obiit die 23 aprilis 1745.

Collegii Urbani Alumnus (1756), deinde Ordinis sui Primus Consultor ac postea Honuphriensis Abbas, ex Regia Nominatione, in Archiepiscopum Smolensensem a hodierno Metropolita consecratus (f. 356) ac institutus fuit, et Proventibus Monasterii praelaudati substentatur.

Facile itaque ex his conicci potest eam semper fuisse apud Ruthenos Unitos consuetudinem, ut in iis, quae a Schismaticis occupabantur, Dioecesisbus Catholicus constitueretur Antistes, ad S. Unionis jura conservanda, hujusmodi autem Episcopis pro congrua ipsorum sustentatione aliquas fuisse attributas Abbatias; et hanc consuetudinem, fere a primordiis initiae Romanam Ecclesiam inter Ruthenamque Gentem unionis, servatam fuisse in Smolensensi Episcopatu; et optimo quidem jure, cum Tractatus omnes, quibus Smolenscum Moschis traditum est, nunquam a Polonorum Republica confirmati fuerint; nec fas sit Unitis suo, contra Reipublicae mentem, iuri cedere. Constat etiam Smolenseensi Antistiti hucusque fuisse tributa Honuphriense ac Pustinense Monasteria.

Id vero a Zamosciana etiam Synodo (f. 356v), praesentibus Nuncio Apostolico, Episcopis omnibus, Abbatibus, ipsoque Congregationis Monasticae Protoarchimandrita, synodali Decreto firmatum legimus. Titulo siquidem VI, de Episcopis, qua necessaria, pag. 94, sancitum fuit: «*In solemnitatibus autem festis, ac potissimum majori Hebdomada penes Ecclesiam Cathedralem maneant, ut functiones Ecclesiasticas obeant, praeter Archiepiscopum Smolensem, cui, cum non possit apud suam Cathedralem a Schismaticis occupatam, munia Episcopalia explere, liceat id praestare in Monasterio Pustinensi, tamquam ipsi Cathedrali viciniori*». Atque hic quidem animadvertisendum videtur, ea potissimum de causa Pustinense Monasterium Praesuli Smolensensi simulque Honuphriensi et Pustinensi Abbatii ad Pontificalia munia obeunda designari, quod Smolenscum a Schismaticis teneatur, Honuphriense vero Monasterium in agro positum leuca ab Urbe Mscislaviensi distetque ad Polocensem pertinet Antistitem; Pustinensis autem Abbatia in ipsa Mscislaviae Urbe sita, magna Catholici Populi frequentia celebratur (f. 357), Schismaticis ejusdem loci aut irrito frementibus, aut sponte ad veram fidem redeuntibus.

Haec pro temporis angustia, procul a Patria, et ab Archivis, ac libris fere omnibus destitutus, unde clariora profecto eruerentur documenta, solo tamen animo obsequendi mandatis Ill.mi et R.mi Domini S. Congregationis de Propaganda Fide Secretarii, proferre valet P. Jason. Fas tamen ipsi sit hoc unicum efflagitare, ne, infelicissimis hisce temporibus, quibus Rutheni uniti a Schismaticis Ecclesias diripientibus opprimuntur, a latinis autem Ecclesiasticis in sui observantia Ritus perturbantur, ac denique domesticis contentionibus scinduntur, iis priventur iuribus, ac privilegiis, quae propriis laboribus, ipsoque pene sanguine sunt consequuti; easque liceat servare consuetudines, quas a Patribus suis acceptas maximo Unionis Sanctae beneficio tenuerunt.

(f. 357v) È stata consegnata copia di questo scritto al P. Basilio li 20 Gen-naro per trasmetterlo al P. Proto Archimandrita. 13 Gennajo 1757.

2.

Strunie, 23 . VII . 1762.

Refert de morte Metropolitae Kioviensis et Archiepiscopi Polocensis - Floriani Hrebnyckyj.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 89. fol. 93.

Eccellenza Reverendissima

Monsig. Hrebnicki, Metropolitano, munito de SS. Sagamenti, alli 18. cad., verso le 8 ore di sera cangiò questa vita in eterna. In quali circostanze io mi ritrovi a motivo di cotale morte, si compiaccia Vostra Eccellenza di permettermi, che io glele esponga per mezzo di questo Signore Pietro Jastrzemski, a cui oggi ne scrivo diffusamente e la supplico di proteggere la giustitia delle mie brame a buon fine, come anche di persuadersi dell'infinita venerazione con cui irrevocabilmente sono

Di Vostra Eccellenza Rev.ma devotissimo, obbligatissimo ed umilissimo servitore

GIASONE SMOGORZEWSKI, Arciv. di Polock

Strunie, 23 Luglio 1762.

3.

Polocia, 23 . VII . 1762.

Omnes fructus beneficiorum vacantium aliorumque inscribit Seminario eparchiali Polocensi eriendo.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, fol. 305rv.

Anno Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Secundo, die vigesima tertia Iulii, in Strunie.

Illustrissimus et Reverendissimus Iason Iunosza Smogorzewski, Dei et Sacrae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Polocensis, Vitebsensis, Mscislaviensis, Orsensis, et Mohyloviensis Episcopus, proprio motu, pensatisque rationibus infra expressis, nec non omni suadente iustitia, sedens pro Tribunal, tale, prout sequitur, tulit Decretum: — Cum nemo de facili sit, qui non vere indoleat miseris harum partium incolis, praecipue eorundem conspiciens inde vel maxime periclitari salutem, quod prorsus careant viris, qui pro necessitate et sufficientia ipsos in rectae fidei morumque dogmatibus instituere sciant; Cumque praeterea universis fiat sole clarus, Fidelium salutem non multum posse juvari ejusmodi sacerdotum cura, qui in divinis humanisque Litteris ipsi met indigent Magistro, hinc est, quod Illustrissimus et Reverendissimus Dominus sub die Veneris decima nona currentis Iulii solemniter decrevit, ut omnes fructus, qui ex consuetis ad Ecclesias vacantes aut Vicario indigentes Installationibus Curiae vel Consistorio suo provenire solent, in erigendi intra hanc Dioecesim Seminarii Beneficium colligerentur, atque converterentur. Ne autem palpabili supra mentionatorum proventuum tenuitate desideratissima Seminarii erectio plus aequo (f.305v) retardetur, Illustrissimus et R.mus D.nus eas